VI. Verūm ne quid intactum hīc prætereamus, primō illud Ddres
in dubium hīc vocant: Utrum, si Judex amicabilem inter Par-
tes compositionem tentare omiserit, Processus propterea
reddatur nullus, & Reus ab instantia absolvi debeat? Id
quod intrepidē negare deprehendimus Frider. Pruckmann. t. conf.
42. n. 1. ubi agit de casu, quō Partes, præfactā animi obstinatione, se
nolle in gratiam inter fēse redire, expreſſe declaraverant. Cui etiam
subscriptit B. Carpz. d. C. I. D. 10. in fin. subnexis præjudiciis. B. Dn.
Lauterb. d. concl. i. & Brunnen. d. t. 2. n. 14. Quanvis enim Lex jubeat
priūtentare compositionem; quia tamen ad illam Pars altera regula-
riter compelli nequit, nec tale tentamen ad necessitatem Processus
pertinet; quare, hōc non obstante, quōd Transactio à Jūdice non fue-
rit tentata, Reus tamen ad libellum Actoris respondere tenetur. Mev.
ad J. L. p. 5. t. 2. art. 2. n. 7. Secundō, cūm Hodie ita ferē servetur,
ut jūdex communiter in citatione hanc alternativam formulam po-
nat: Erſtlich gütliche Verhōr zuerwarten/ und/ in deren Entſchung/
rechtlīch zuverfahren: quā de Transactione ineundā admittitio etiam
in reliquo Procesſū partibus multis in locis repeti solēt; referente
Scharfchmidio, ad N. 124. c. 4. §. 30. Quocirca jam porrō quārunt:
Utrum illa adhortatio Citationi, tanquam essentialē illius
requisitum, inseri debeat? Id quod iterum rectē negat Schar-
fmidius, d. l. cūm utiq; sufficiat, Concordiam inter Partes, postea
quā coram Jūdice comparuere, decenter tentari: nullib; verō scri-
ptum extet, quōd hēc ipsa adhortatio Citationi necessariō inserta esse
debeat. Quod itaq; in LL. non cavetur, et in Prx. merito non habetur.

Denique, si Judex suā Citationi hoc in specie inseruerit, quōd
partes litigantes ad certum diem, amicabilis inter ipsas composi-
tio-
nis tentandē gratia, adēſe debeat, & altera pars præfactē emaneat,
sine præviō hujus sui propositi, quōd ad tale tentamen ipsa nolit com-
parere, intimatione, quāsumum fuit: Annon illa parti adversę ad
sumptuum, quos illa, dūm ex loco domiciliū ad locum Jūdicii, in-
signi cum temporis & pecunia dispendio, profecta est, refusionem
compelli queat? Id quod ampliss. Facult. Jurid. in hac Alma Col-
legium proximis retrō diebus negativē decidit; eo quōd, sicut nemo

ad

ad transigendum; ita nec ad comparendum in loco judicij hunc solum in finem compelli queat. A quibus non diffona arbitramur esse illa, qua in termin. terminant. de his differit Arumæus, l. 2. D. n. 72. ubi dicit, Seabinatum Jen. Ao. 1607. & 1609. ita pronuntiasse, quod nemo, sub obtentu Commisionis Principalis, ad transigendum cogi possit; sed tñ. NB. in honorem committentis comparere, &, cur amicabilem compositionem renuat, exprimere debeat. Diversum vero foret, si Judex, in casum non procedentis Transactionis, in sua Citatione Partes in causa progrederi jussisset.

VII. Quamvis vero hoc ipsum, quod omnes Judices studium Pacis & Concordiae inter Partes obtinenda, sibi maximè commendatum habere debeat, certissimum sit; Tamen hoc ex adverso: *Utrum ille invitos ad transigendum compellere valeat?* valde dubium est. Affirmant id quidem fatis liberaliter allegati à Parthen. Litig. l. 2. c. 4. n. 22. Verum, quicquid illi dicant, regulariter haec quæstio negativè decidenda venit, & cum communī ddrum Schola ita sentiendum, Concordiam suaderi; non vero imperari posse; & esse Pacem bonum non compulsibile; sed tantum persuasibile, ac proinde uno verbo regulariter neminem ad transigendum compelli posse: post Gloß. Imol. Bart. Alex. Tartagnus, l. 7. cons. 62. n. 1. Mev. ad J. L. p. 5. t. 2. art. 2. n. 1. Arumæ. d. l. n. 72. Gail. d. c. 18. n. 19. cum Bald. ad l. 7. C. de sent. Menoch. d. A. I. Q. l. 2. cas. 442. n. 8. Hippol. Reginald. ad l. qui se patri. n. 436. C. unde liberi. Carpz. d. C. t. D. II. in fin. Jul. Clarus. l. 5. §. f. Q. 58. n. 41. ubi dicitur, quod nec in actione injuriarum offensus ad pacem cum offendente faciendam cogi queat. Feilin. d. l. n. 1. ubi Transactiones, quae per coactionem Potestatis vel Capitanie fiunt, nullius momenti esse scribit: quod etiam ex Bart. Bald. & Ang. tradit Afinius, tr. d. executionib. §. 3. c. 139. n. 3. tum (1.) ex eo, quod omnis Conventio, (per quam omnis in Mundo Transactionis in iuris) Vid. L. 13. ibi: *confensu terminata.* L. 20. ibi: ea, quapropter facilius sunt, ab initio voluntatis, seu liberum illius initium esse debeat, per reg. L. 5. C. d. O. & A. Klock. Relat. Camer. 25. n. 83. Afin. d. 5. 3. cap. 130. n. 5. tum (2.) ex eo, quod omnis transactionis fiat aliquo dato, vel retento, vel promisso; l. 38. C. d. t. Nemo autem invitatus vel dare, vel promittere, vel de jure suo quidquam remittere teneatur; d. l. 5. l. 11. C. d. C. emt. Mev. d. D. 224. n. 3. Scharfchmid. ad N. 124. §. 38. tum (3.) ex eo, quod, sicut nemo invitatus

vitus agere; ita etiam invitus non deflere teneatur, per *I. unic. C. ut nemo invit.* Mev. d. *Dec. n. 4.* Ex quo Baldus notanter: Offensum, inquit, hortandum, non cogendum esse, ut remittat injuriam, eo quod aequitatis ratio non patiatur, ut quis cogatur invitus remittere injuriam, nisi in foro pœnitentiali. ad *I. 1. §. quies. n. 2 ff. d. off. Pr. Urb.* quem sequitur Gail. d. c. *18. n. 9.* Clar. d. l. tūm (4.) per expressum hanc in rem textum in *N. 124. c. 4.* ibi: *aut cogere transactiones, aut pacta quedam cum suis adversariis expondere;* ibique Scharfchmid. §. 38. Vent. de Val. d. c. *4. n. 21.* B. Dn. D. Grave, in *diff. de Offic. Jud. Nob. tb. 14.* Pruckmann. d. l. n. 6. Mev. d. art. *2. n. 1.* Carpz. d. Pr. t. *10. art. n. 33.* ubi scribit, regulariter nec heteroclitia litigantium capita ad concordiam compelli posse; sed Processum ipsis aperiendum esse. Paris de Puteo, *de Synd. verb. Concordia. n. 9.* B. Lauterb. d. *concl. 1.* Merckelbach, ap. Klock. *4. conf. 3. n. 11.* Id quod non solum in Judicibus inferioribus; Carpz. d. l. ibi: *maxime si Judicio Inferiori presideat;* verum etiam in aliis omnibus procedit: in tantum, ut nemus summus quidem. Princeps regulariter quenquam ad transigendum cogere queat; in term. Scaccia, d. *jud. I. 2. c. 2. n. 17.* ubi haec tenus notabilem inter Transactionem & Compromissum differentiam statuit. Ayter. in *Proc. c. 2. O. 1. n. 15.* Plus enim est compelli quem ad componendum seu transigendum, quam ad compromittendum. Felin. d. l. n. 4. Vid. tamen Ventur. de Val. d. l. n. 22, ubi dicit, quod, si lis sit apud Judices Supremos, illi partes ad pacem compellere possint. Et quæ de casu, quod rei controversæ libera administratio ad Principem pertinet, adduntur à Scaccia; c. l. Matth. de Affl. d. D. *149. n. 6.* Felin. d. l. n. 4, ubi aliqua hujus rei exempla de Pontifice adducit. Nec non, & de illis locis, in quib. speciale Statutum extat, quod Partes invitæ ad transigendum cogi possint. Afsl. d. *§. 3. cap. 130. n. 6.* Et quod neque Clerici & Ecclesiæ Ministri (de quibus quidem hoc, quod ipsi ad transactionem compellendi sint, verbis justo generalioribus affirmat Brunnen. d. c. *2. n. 15.*) regulariter ad transactiones invitati compelli queant, elucefecit ex notatis B. Carpz. in *I. Confessor. I. 3. n. 1. D. 4.* ubi dicit, si lites inter illos exardescant, tunc easdem amicè componendi curam ad eujusq; Diocesis Superintendantem & Patronos spectare, & si omnia incasum tentata fuerint; causam ad Conistorium deferri debere, in quo, si Partes Transactionem omnino renuant, tunc etiam ipsas invitæ non cogi; sed viam Processui in Conistorio

sistoriis tractando aperiri, n. 10. & seqq. Quousque tamen hoc admittendum? dispalescat ex sequentibus.

VIII. Licet verò hæc ita regulariter se habeant, quod nemo ad hoc, ut cum adversario suo transigat, invitum possit adigi; attamen, quod Judices ab hæc regula quandoque ex justis causis recedere valent, passim firmant Interppr. per L. 6. §. 3. ibi: qui iussu Prætoris, præcio dato paetus sit. ibique Brunn. n. 2. ff. de his, qui non. infam. & alios, inferius adductos txx. post plures Valefon. d.l. in proem. n. 26. Urceol. d. pref. n. 24. ubi ex Rub. docet, ita in Rota Romana observari. Asinus, d. §. 3. c. 14. n. 1. & seq. Apostillat. ad Disp. Baldi, de vi turbat. s. 9. vers. Tertio cùm. n. 235. Keller, de Offic. Jurid. Polit. l. 2. c. 7. Tescuar. Dec. 89. n° 3. Gail. d. C. 18. n. 9. & seqq. Scharschmid. d. l. ibi: Sunt tamen exceptiones, ubi ad transigendum permittitur judicialis coætio. Dn. ab Andlern, d. l. n. 7. Carpz. d. C. i. D. ii. n. 3. ibi: certis saltem casibus. Mev. p. 1. Dec. 42. n. 6. ex rationibus, quas inferius in singulis casibus exhibituri sumus. Et quidem quod Judices, suppetente justâ causa, hoc non saltem ad alterius Partis instantiam; verum etiam ex officio facere possint, nuncupatim definit Paris de Puteo, d. l. n. 1. imò quod Judge, ob periculum Reipubl. (in omnibus ferè casibus, in quibus Litigantes compelluntur possunt; Jung. Mev. p. 1. D. 224. n. 8.) imminens, illos etiam ex officio ad concordiam ineundam compellere NB. debeat, ex Berojo, Aret. Br. Bl. Dec. & aliis stabilit Asinus, d. 5. 3. c. 133. n. 1. per txx. infra allegandos. Utrum verò omnes Judices facultatem hanc habeant, suppetente justâ causâ (de quod membro inferius circa causam Impulivam) aliquem ad transigendum invitum compellendi? à nemine satius ventilatum deprehendimus. Nobis ita videtur, quod quidem regulariter hæc ipsa potestas magis Superiorum Tribunalium & Magistratum propria sit, ita ut v. gr. sicut ad compromittendum; (jung. B. Dn. Lauterb. d. arb. compr. th. 6. n. 3.) ita etiam ad transigendum invitata quoque partes compellere queat Imperator; Scaccia, d. l. n. 14. Papa; post Alex. & Paul. de Castro, Matth. de Afl. Dec. 149. n. 6. Scaccia, ibid. Rex; Matth. de Afl. d. l. Princeps; post Socin. Ursull. in addit. ad modod. Dec. 149. n. 9. Scaccia, d. l. n. 17. &, quæ illos repræsentant, Suprema Tribunalia & Dicasteria; Brunn. d. l. n. 15. ibi: praesertim in Tribunalibus Summis; ut hoc Neapolitano Concilio accommodat

B 2.

Matth.

Matth. de Afl. c. l. nec non Regio Wismariensi Tribunalis, Mev. d. D. 224. & seq. & nos pariter meminimus, Supremum in hoc inclito Du-
 catu Dicasterium, in causa controversiae q. possessionis juris Aquæ-
 ductus inter duas personas arctissimo affinitatis vinculo; sed tantò si-
 bi invicem infeniori inimicitia junctas, ante aliquot annos idem, ob-
 metum armorum, factitasse: atque ita uno verbo Supremus Judex.
 Carpz. d. D. II. n. 4. Bartol. ad l. 13. n. 4. ibi: *Potestates provinciarum s. terrarum. d. Offic. Praef. Carpz. d. Pr. t. 10. art. 1. n. 39.* ibi: *in primis,*
quando lis veritatis apud Judicem & Magistratum Supremum. Interim-
 tamen, tametsi cum Ant. de Butr. Alexander Tartagnus, hanc facul-
 tam, aliquem cogendi ad compromittendum, (& sic quoque ad)
 transigendum: Regulariter enim hac à Dd. ad pariasere judicantur;
 Ruland. de Commiſſ. l. 6. cap. 3. n. 1. Amorin. ad l. 6. n. 4. de trans. Ro-
 ta Genuens. Dec. 21. n. 11. post plur. Magon. Dec. Flor. 85. n. 5.) de re-
 servatis Imperatoris & Pontificis esse, adfruunt, l. 7. cons. 62. n. 1. nos
 tamen hanc potestatem etiam inferioribus Tribunalibus & Judicibus:
 non prouersis admendam esse existimamus, per tradd. Carpz. d. D. II.
 n. 5. ibi: *præsertim inferiores;* ubi jungens Esbachium. Brunnem. d.
 n. 15. ibi: *præsertim in Tribunalibus Summis.* Ergo reliqua non exclu-
 dit. Addantur generaliter hanc facultatem Judici afferentes, Ventu-
 ra de Valent. c. l. Scharschmid. d. §. 38. Mev. d. art. 2. n. 1. Bernh.
 Wurmsfer. O. pr. l. 1. t. 3. O. 1. n. 1. Hartm. Hartmanni, *Pract. for. l. 2.*
 t. 1. O. 4. ubi vide, quid dicatur de Judice delegato. Mev. p. 1. D. 224.
in fin. ibi: *Judicibus, præsertim superioribus;* junctis illis, qua anno-
 rat n. 14. ubi dicit, Judici Superiori plus potestatis esse ad cogendum
 partes ad concordiam, &c. Illud supervacuum est monere; quòd, si
 causa controversia personas illustres & insignes concernat, nemo
 aliis, quam ipse Supremus Princeps aut illius Locum tenens, Scacc.
 d. l. n. 22. *in fin.* ibi: *a Locumtenente Imperatoris;* partes suas interpo-
 nere, easdemque ad transigendum compellere valeat. Scacc. d. l. n. 24.
 Quemadmodum si lis inter Clericos & Ecclesia Ministros,
 cum publico scandalo conjuncta, exorta sit, nonnisi competens illorū
 rum Judex, adeoque non Superintendens, ut qui nullam in illos juris-
 dicionem habet; Carpz. d. D. cons. 4. n. 12. sed solum in terris Au-
 gust. Conf. Consistorium, ceu Episcopum repræsentans, ad trans-
 actionem compellere illos poterit, ut inferioris videbimus. Denique si
 talis causa inter duas Civitates, cum gravi Reipubl. periculo ver-
 setur,

setur, tunc, quod utique Superior adiri debeat, docet Bartol. *ad l. 13.*
n. ult. d. off. Praef. Asinius, *d. §. 3. cap. 134. n. 6.* Porro cum etiam illud
 haud raro accidat, ut illi, qui invicem talia periculosa dissidia fovent,
 tam potentes in provincia vel Civitate habeant factiones, ut *Judex*
loci, si maximè vellet, attamen non audeat illos ita compellere; tunc poterit ad alios superiores recurrere, eorumque in hoc auxilium implorare; ut in casu inferius à nobis relato *Respubl. Flo-*
rentina, Summi Pontificis auxilio invocato, salutariter fecit; recente-
 siente Asinio, *d. tr. d. execut. §. 3. c. 133. n. 4. vers. Potes igitur.*

IX. Causa Effic. Proxima hujus primæ speciei est Voluntas transigentium. Quemadmodum enim etiam Juramenti (ad quod tamen quis pariter etiam invitus, ex necessitate intellige hypothetica, nisi malit causâ cadere, *per l. 38. d. jur. ibique Ddres. cap. ult. §. eod.* B. Dn. Lauterb. *d. jur. jud. §. 5. n. 83. de Jur. necessar. §. 6. n. 97. de Jur. Calumnia, §. 7. n. 108.) Causa Effic. Proxima voluntas jurantis esse dicatur; Frantz. *l. 2. Ref. 1. n. u. & R. 2. n. 1.* Laut. *in tr. syn. d. jurej. §. 1. n. 3.* Quemadmodum porro etiam necessaria stipulationis, jung. Gi-
 phan. *ad §. 3. I. d. div. stipul..* qua scil. jussu Judicis vel Prætoris sit, *d. §. 3. I. d. r. causa Effic. contrahentium consensus est;* nulla siquidem stipulatio sine conventione & consensu contrahitur, *l. 55. de O. & A. l. 1. de pacl.* non tamen spontaneus; sed ad jussum Prætoris vel Judicis interpositus, adeoque necessarius; eleg. Harpprecht. *ad d. §. 3. n. 10.* Vinn. & Frantz. *ibid.* & pratercè etiam necessaria in libris nostris fidejussio datur, ad quam scil. praestandum quis à Magistratu vel Lege adstringitur; ut in specie *L. 4. C. de prec. Imp. off. jungat.* B. Dn. Lau-
 terb. *in D. de fidejuss. lib. 2.* Ita etiam hic res habere videtur. Nimirum Litigantes à Judice quidem ad hoc, ut transigant, compelli posseunt; sed Transactio deinde ipsa fit ab ipsis litigantibus: Vel, si omnino, ob alterius Partis iniquitatem nimianve duritatem, ipsum etiam Judicem suas partes ulterius interponere oporteat, ut certas quasi LL. & modum prescribat, secundum quæ causa pro transacta habenda sit; tamen ille necessarius Litigantium consensus, indeme siemlich auf die von der Obligkeit vor hiltich erkannte / und denen Partheien vorgeschriebene weiss/ einen Vergleich annemmen müssen/ causam Efficientem proximam constituit. Fac. regula *L. 21. §. 5. quod met. caus. gest. er. ibi: quamvis, si liberum fuisset, noluisse;* tamen coactus volui. Nec cuiquam hoc mirum videri debet, cum etiam in aliis negotiis, ex justis*

W
justis & singularibus causis, Consensus imperari, Partesque compelli possint, ex. gr. ad contractum mutui; post Natt. Rip. Guil. de Cun. & all. Mantica, de T. & A. C. l. 8. t. 5. n. 18. Emptionis Venditionis, arg. l. 1. §. 11. de Off. pref. Urb. arg. l. 14. §. 1. serv. quemad amitt. l. 12. pr. d. relig. §. fin. de donat. l. 34. §. 2. C. cod. vid. omnino Frantz. ad tit. de C. E. V. n. 87. & seqq. Lugo, Molina, Carpz. Mantic. Tulden. Hahn. in locc. notatis à B. Laut. ad tit. de C. E. V. §. 1. n. 4. Mysl. l. 1. R. 42. n. 2. Locationis Conduct. Rebuff. de Privil. Studios. priv. 7. n. 1. & 4. Lauterb. ad tit. Locati. §. 1. n. 4. in individuo, Goswinus ab Esbach, in addit. ad Carpz. J. For. p. 1. C. 1. D. 11.

X. In Secunda vero specie Judicialis Transactionis Superior seu Judex non ita intervenit, ut in priore; sed saltem, ut causa instrumentalis, dum videlicet, quiescente Jurisdictione & ad illam pertinentibus, Judex, non ut Judex; sed instar amicabilis Conciliatoris, Compositoris seu Mediatoris, suas partes interponit, (Nam &, licet Judex non possit eligi in arbitrum Compromissarium; l. 9. §. 2. d. rec. qui arb. Petr. Barbos. ad l. 1. ff. de judic. art. 1. n. 233. & seqq. B. Lauterb. in tr. syn. d. Arb. compr. tb. 21. benè tamen Arbitrator seu amicabilis compositore esse potest; Menoch. cons. 573. n. 16. Lud. Burgesius, ad l. 1. s. 1. subjiciant. n. 62. ff. d. jud. Ant. Faber, in C. S. I. 2. t. 38. D. 2. Donell. l. 17. cap. 10. lit. E. Brunn. ad d. l. 9. n. 1.) atque ita vel ipse; vel per deputatos quosdam mediatores, litigantibus adjunctos; §. W. Landr. p. 1. t. 8. §. fürs Ander. ibi: das unsre Ämptleuth. & d. t. 77. pr. ibi: mit zuschlung estlicher unparthenischer Gerichtspersohnen. Hoffg. Ordin. d. t. 26. §. 1. vel per Delegatos seu Commisarios, concordiam conciliat. Frantz. l. 3. R. 3. n. 101. ita scil. ut hæc amicabilis compositione non ex solo litigantibus arbitrio dependeat; sed publica autoritate procedat. Ventura de Valent. d. c. 4. n. 26. Neque hæc regulariter diversum jus parit, qualiscunque ille Judex sit, qui suas hic partes in conciliandâ inter Partes concordia interponit, sive major sive minor, sive Laicus sive Clericus, & sic deinceps; modò causa ad illius Jurisdictionem pertineat. Neque enim arbitramur, si Judex alio dialem saltem jurisdictionem habens in causa feudal; & vice versa; vel si in causâ matrimoniali alius, quam qui tales causas suâ sententiâ terminandi facultatem habet, transactionem conciliaverit, illa pro judiciali haberi debeat; cum ille, qui certam habet Jurisdictionis speciem, extra illam notoriè pro privato habeatur, l. 3. de Off. Präf. Fritsch.

Fritsch. *conf. 26. n. 125.* Harppr. *ad §. 10. I. de injur. n. 126.* Neq; quoad hanc speciem regulariter Arbitros Compromissarios excludendos putamus; arg. *l. 1. ff. d. rec. qui arbitrii. recep. l. 14. C. d. jud.*

In tertia specie Judex in producenda Transactione nullo modo concurrit; sed tantummodo illam, quæ privatum à Partibus, seu in loco judicij, seu extra illum, vel proprio & solo ipsorummet motu, vel ad propinquorum, Advocatorum, vel etiam aliorum persuasionem, amicè conclusa, atque ita jamjam in esse producta est, publicâ, quâ fungitur, autoritate corroborata, ita scil. ut illa etiam sine tali confirmatione jamjam firma sit & valida. Utique nisi in uno vel altero loco etiam Transactiones super rebus immobilibus celebratae apud acta Judicij insinuandas sint; ut fortassis non male & de hius Ducatus Jure Provinc. afferendum videtur, juxta ea, quæ differit: Dn. Praeses, *in Diff. de Transact. super Fideicom. inter pers. ad illud voc. th. 15.* Addat. Decisio Rotæ Romæ, apud Mart. Neapol. *D. N. tom. 3. voc. Transactio. c. 1.* Et quidem quod Judices & Magistratus Transactiones à partibus initas, nisi aliud quid obstet, confirmare debeant, singularis est tx. in *L. 1. §. 10.* ubi ita Ulpianus: *Non est periculum, ne pactio privatorum jussi Pratoris anteposta videatur. Quid enim aliud agebat Prator, quam hoc, ut eorum controversias dirimeret? a quibus si sponte recesserunt, debebit id ratum habere.* de *N. O. N.* Hujus ergo utriusque Judicialis Transactionis Causa Efficiens alias non datur, quā libera ipsorum litigantium conventio; *d. l. 13.* ibi: *consensu terminatis. l. 20. C. d. trans. eleg. Donell. ad rubr. C. eod. n. 7.* Wefemb. *in paratir. eod. n. 4.*

XI. Causam impulsivam Transactionis à Judice imperata, ad quam scil. litigantes inviti compelli possunt, (quod absque urgente & justâ causâ fieri non posse didicimus suprà) non unam à Notariis annotatam deprehendimus. Primo autem huc pertinet: Metus publici Scandali, ejusdemque amputatio; si videlicet. His inter duas plures personas oborta cum publico Civitatis vel plenâ Provinciae (quod tamen haud dubie ante omnia probandum; *jx. ea, quæ ex Dec. Alban. Menochi. & Beatrando firmat Klock. 2. conf. 94. n. 27.*) scandalo conjuncta sit; quod ut salutariter & in tempore declinetur, passim Nostrî arbitrantur, quod Judex litigantes etiam proorsùs tenentes & respuentes ad concordiam seu pacem compelle-

re. Vai-

se valeat; eo quod Scandalum publicum ex officio tollere, ac proinde
 etiam Litem, ejus causam seu fontem, citò suffocare, vel maximè ad
 ejus officium spectet. Dominic. de Soto, de I. & I. p. 3. Q. 5. n. 2. Mev.
 p. 1. D. 224. n. 6. Paris de Puteo, d. l. n. 10. ubi ad cap. 3. ibi. Utilius
 scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur. X. de R. jur.
 respondet. Dn. ab Andlern. d. n. 7. ibi: graves inter eos Inimicitie &
 scandala sequentur. Hart. Hartmanni, Pr. O. l. 2. t. 1. O. 4. n. 2. ibi:
 vel eorum inimicitia effet scandalosa in Republica. Knipschild. desid. fa-
 mil. illustr. cap. 11. n. 102. post Bart. Angel. & Chaffanæ. Menoch. d.
 cas. 442. n. 9. Matth. de Afl. d. Dec. 149. n. 6. Gail. d. c. 18. n. 10. Ven-
 tura de Valent. d. cap. 4. n. 22. Brunn. d. l. n. 15. Fac. traditi Hunni,
 in Encyclop. p. 2. t. 40. cap. 3. n. 4. Ant. Natta, Vol. 2. cons. 425. n. 5.
 & seq. & Klockii, t. 2. cons. 94. n. 14. Et cum hæc causa in illis Litibus,
 quæ inter personas publicas exardescunt, imprimis obtineat;
 Scharschmid. d. §. 38. ex quibus non possunt non illarum Officia, pro
 Republ. functiones, harumque dignitas, cum damno Reipubl. in pe-
 riculo versari, Mev. d. D. 224. n. 7. & 8. maxime verò circa illas, quæ
 inter Ecclesiæ, imprimis ejusdem, Ministros oriuntur; Mev. p. 3.
 D. 217. quare Superiorès omni studio & cura in id incumbant, ut hu-
 jusmodi discordia quantocvūs sopiantur, tentantante omnia amica-
 bili inter illos compositione, suadendo & monendo, ex doctrinâ Car-
 psov. d. D. Consil. 4. per tot. Ahav. Fritsch. in Jvr. Eccl. tr. de jur. Consil.
 s. scilicet 14. &, si his aures animique negentur, ad illam etiam per
 convenienter remedia compellendo; vel, si hoc non conveniat, sum-
 mario & brevi processu illas terminando. Mev. d. l. Tales siquidem
 Lites cum maximo populi & totius Provinciæ scandalo conjuncte,
 & ut plurimum ita sunt comparatae, ut vitia Pastorum cultum sacrum
 interturbent, & consequenter dignitatem venerandæ Officii ipsi pol-
 luant, quam illius ratione habere deberent, autoritatem prostituant,
 auditores scandalizent, totumque cœtum in finistros sensus trahant;
 imò ut exinde plura mala propullent, haud rarò totam Ecclesiam af-
 fligentia. Quod si ergò in casibus, ubi ex personarum insigniorum
 litibus & rixis Respubl. turbari potest, illæ etiam invita ad transigen-
 dum compelli possunt, ut mox dicemus; quidni idem & hic obtine-
 re dicamus, ne ex talibus litibus turbetur Ecclesia, quæ Reipubl.
 æquiparari solet? Mev. d. l. n. 4. Idemque in specie de illis quoque li-
 tibus sentiendum, quæ inter ejusdem Ecclesiæ Pastores, ex gr. de
 Con-

Concionibus funebribus, divisione Accidentium, inspectione rationum super eleemosynis, item super ceremoniis, & sic deinceps exoruntur; ut in term. submonet B. Brunnem. *tr. de Jur. Eccles.* l. 3. c. 1. §. 15. In primis vero haec doctrina tunc obtinet, si inter personas, vel in Ecclesiastico, vel alio publico officio constitutas, super injuriis, quae non possunt non publicum scandalum excitare, actio moveatur, per trad. Mevii, p. 1. D. 224. n. 6. ne videlicet functiones, queis tales praesunt, harumque dignitas, autoritas, gravitas, aliquid inde decrementi, siveque ipsa Respubl. detrimenti quid capiat.

XII. Secundò Ddres illam etiam præcipuum hic causam recensent, si Lis sit inter Personas illustres, vel alias insignes; Knipschild. d. n. 102. aut familias nobiles; B. Dn. D. Grave, d. Offic. Jud. Nob. tb. 14. Arnold. à Rayger, in *Thesaur. voc. Translatio.* n. 47. ex qua Respublica seu publica quies, H. Hartmanni, d. O. 4. n. 2. Matth. de Afl. d. D. 149. n. 6. turbari queat, arg. l. 21. §. 1. ff. decaptiv. N. 17. c. 11. ibi: permittas alicui provinciam commovere. Carpz. d. D. 11. n. 3. & d. Proc. tit. 10. art. 1. n. 37. Caccialup. de transalt. Q. 20. n. 1. Schafschmid. d. §. 38. Andler. d. n. 7. ibi: si lis esset inter egregias personas, ex quarum dissensione grave damnum Reipubl. imminaret. Bald. ad l. 1. §. quies. n. 1. de offic. Pref. Urb. ubi dicit: quod plerumque status publicus ex privato turbetur; egregie Bartol. ad l. ambitiosa. n. 18. C. de decr. ab Ord. fac. Bajard. ad Clar. Q. 58. n. 75. Richter. Velit. Acad. 15. tb. 53. Panorm. ad rubr. de trenga & pac. Gail. d. l. n. 10. Felin. d. l. n. 6. Speidel. in Specul. voc. gütliche Vergleich; ubi idem obtinere dicit in casu, quo Lis duas civitates concernerit. Martinus Laudensis, de Official. Q. 29. ubi ait, si dissensio inter duos Belli Duces, vel Magnates, vel etiam potentissimos Cives, ex qua Reipubl. vel Principis statui detrimentum inferri queat, exarserit, tunc illos per Magistratum ad Concordiam cogi posse. Unde cum inter tres Comites Galæotos, germanos fratres, super divisione feudorum paternorum & antiquorum graves dissensiones exortæ essent, Cardin. Parisius, de super consultus, ita respondit: *Quod, si Comes Joh. Franciscus recusasset voluntarie facere tallem divisionem, transactionem & pacem, tamen ad predicta cogi poterat per Locum tenentem Sereniss. Imperatoris; tum attenâ notoria iustitia & bono jure ipsius; tum etiam, quia summa erat, partes inimicas & rixantes, & ad arma & bella paratas, & longissimo tempore litigantes ad concordiam & pacem reducere. Et ita coactus eam faciens, tenetur illam ob-*

servare, &c. Tales siquidem rixæ non sine miscrorum subditorum ruinâ, vel gravi ad minimum jacturâ, sponuntur, juxta illud Poëtæ: Quicquid delirant Reges, plectuntur Achivi. Sigism. Scaccia, d. l. n. 22. & 24. Imprimis verò doctrina hæc obtinet in maximè odiosis & ut plurimù acerbis injuriarum causis; ceu quibus & privata & publica pax turbari potest. Ant. Tescaur. Dec. 18. princ. B. Dn. Grav. c. l. si videt. justa aliqua causa concurrat, ex. gr. si Lis super injuriis cum publico scandalo conjuncta sit; vel actio ita sit instituta, ut ex compositione Actor idem obtenturus sit, quod ex diuturno litigio sperat, veluti si ex L. Diffamari Officium Judicis sit imploratum, ut Reo perpetuum imponatur silentium, & ille hoc sponte spondeat, negando injurias, aut verba, quæ actor in sui contumeliam prolatæ dicit, sic mature declaret, ut actioni injuriarum nullus sit locus, tunc equidem Judex nimis in Auctore Vindictæ studium cohibere potest & debet, ut ex prox. laudat. elegantiss. B. Mevii Decis. patescit. Add. Klock. d. cons. 184. n. 43. cum seqq. Quibus porrò & illud à Mev. additur, quod Judex etiam per ipsius Processus retardationem, atque ita per indirectum partes ad transigendum in talibus causis adigere queat.

Tertiò Drs idem etiam docent de illo casu, quando etiam inter alios metus subest armorum; Felin. d. l. n. 5. five timor, ne partes ad arnia descendant; post Keller. Carpz. d. D. n. n. 3. Merckelbach, ap. Klock. r. 4. cons. 3. n. 31. Gail. d. l. n. n. Brunn. d. c. 2. n. 14. Scaccia, n. 23. Tametsi enim partes non cogantur ad concordiam, quamdiu discordia in privatum illarum incommodum tendit; si tamen metuendum sit, ut ad arma decurratur, tunc, ne vel Status Reipubl. exinde turbetur, vel ex rixâ privata aliorum quoque strages & clades sequatur, Superior illas ad concordiam invitatis adigere poterit; post Bartol. Alex. & Castrenf. Gail. d. l. Et, si aliud nihil in oculis hic habere deberet Judex; attamen illud sollicitè cavere debet, ne sequatur delictum, si Reconciliatio inter Partes non fiat, Scharlchmid. d. l. Das nicht Mord und Todschlag unter ihnen entstehe. Quomodo etiam Supremum hujus Incliti Ducatus Dicasterium in supra citato casu, cum duo Affines, iisque proximi ex adverso Vicini, ob servitatem aqueductus, wegen einer Wasserleitung / acerbissimas invicem diffensiones & capitales inimicitias multis annis sovissent, & non semel alter alterum armis invadere paratus fuisset, per ipsarum Praefectum

ad

ad transactionem invitatas adegit. Unde alii hanc causam paulò plenius efferunt, ita scil. ut dicant: Magistratum ad concordiam Partes cogere posse, quoties metus subeft, ne, non procedēte Reconciliatione, sequatur delictum; Scharschmid. d.l. adeò ut Judicem rixas & arma non præcautem officio suo privari posse dicat post plures Afinius, d. §. 3. c. 122. n. 2. Damhoud. in *Prax. Crim. cap. 145.* n. 2. 3. & 4. ubi hæc præstantissima Judicum munia esse dicit, nec minus Christiano Judice digna & salutaria, quām ipsi decora & magnifica, &c. Multoque magis hoc ipsum obtinebit, si inter duas Vniversitates seu Communitates talis periculosa dissensio gliscat, argum. à minori ad majus deducētō, quod in jure validissimum. Conf. Afinius, d. §. 3. cap. 134. n. 6. Sed & tali in casu, si metus armorum, & præterea possessionis incertitudo concurrat, quòd Judex etiam ad Sequestrationem procedere possit, confirmat elegans Dec. apud Mev. p. 2. D. 239. Add. Brunn. d. l. & ad l. 12. n. 6. d. nsfr. Ant. Fab. in Cod. Sab. l. 8. t. 4. D. 1. infin. latè Gail. l. 1. O. 5. n. 5. & seq. Græv. l. 1. concl. 5. Paul. Christinæus, in *Decr. Belg. vol. 1. Dec. 27q.*

XIII. Quarta Causa illa est, si Lis jam diu inter Partes du-raverit, & tam intricata sit, ut propter perplexas ejus diffi-cultates nulla certa decisio à Judice inveniri possit; arg. *Can. placuit. 9. distinct. 90.* post Anton. de Butr. Imol. Felin. Panormit. Gail. d. l. n. 9. Decius, conf. 445. n. 2. Scharschmid. d. §. 38. Ludov. Roman. cors. 126. princ. Knipschild. d. l. ibi: lis multūm intricata & din duratura; post Franc. Aretin. Socin. Aufrer. Afin. d. §. 3. cap. 134. n. 1. & 3. ubi dicit, hoc in Judice tam Ecclesiastico, quām seculari lo-cum habere. Paris de Puteo, c. l. n. 9. Dn. ab Andlern, c. l. Matth. de Affl. c. l. n. 6. ibique in addit. n. 10. Cæsar Ursillus. Bajard. ad Clar. §. f. Q. 58. n. 75. Richter. d. tb. 53. Speidel. d. l. Rayger. d. n. 47. Alex. l. 7. conf. 62. n. 1. Grammatic. dec. 9. Caputaq. p. 1. Dec. 166. n. 1. cum Bart. & Baldo. Wurmser. d. O. 1. n. 2. Esbach. ad Carpz. d. D. 11. n. 4. Ad-dat. Scaccia. n. 20. Hunn. d. c. 3. n. 5. Interest enim Reipublicæ, ut tandem Litium, præcipue talium, inter Cives sit finis, l. 10. C. d. trans. & ut ipsi ab expensis ac litigiis liberentur. Afin. d. §. 3. cap. 134. n. 1.

Idemque, Quinto, Ddres & tunc admittendum esse censem, si articulus controversus de apicibus Juris, & adeò subtilis sit, ut, ob rationes hinc indē militantes, utri parti assentiendum sit, non

appareat; Cardin. Tusch. *lit. C. concl.* 464. n. 8. post Oldekop. Esbach. d. D. n. 4. Affl. d. l. n. 6. *in fin.* ibi: *siquis tio effet dubia, &c.* jungat. Scaccia, d. l. n. 21. Id quod super statuto seminarium exclusivo in Senatu Pedemontano factitatum esse refert Anton. Tessaur. *Dec. 39. n. 1.* ibi: *Et in aliâ causa Astensi.* Et quod tali in casu, quando Rationes à partibus adductas tanti utrinque ponderis sunt, ut animum Judicis planè dubium reddant, sic ut ille non magis in hanc, quam in illam partem inclinare queat, *Judex medianam viam sequi, & ad exemplum Imp. & JCtorum, in §. fin. I. de Vulg. Subst. l. 41. de hered. instit.* §. 26. *I. de R. D. l. 7. §. cùm quis de A.R. D. l. 7. ut leg. nom. car. in tantâ Juris &que ac facti ambiguitate, in partes æquales rem dividere possit, in super habito judicio Glossæ, ad l. N. G. ubi hunc Rusticorum morem appellat, (pro quo tamen facit L. 12. §. 14. ff. de instr. vel instr. leg.) latè firmat Tessaur. *Dec. 39. per tot. Boér. D. 239. Cu-* jac. 17. O. 21. nec id rejicit Vinn. *ad §. ult. I. qui & quib. ex caus. man. non p. & super successione consultus respondit Phil. Decius, conf. 176. n. 6.* ubi plures allegat. Clemens Merlin. *Dec. Rot. Rom. 72. n. 1.* post all. Asinius, d. l. c. 137. Id quod præprimis tûm locum habere censem, quando lis est inter personas conjunctas; *Dec. c. 445. n. 1.* Tiber. Melch. Palacz, *de Majorat. p. 1. Q. 3. n. 9.* vel utraque pars de lucro certat. *Dec. Conf. 176.* Tessaur. d. l. n. 2. §. 3. ubi tandem *inf.* in illorum sententiā, qui tales casus pro amico appellant, cùm verius casus pro diabolo appellentur, acriter invehitur.*

XIV. Sed &, Sextò, Interpr. hanc Judiciale coactionem ob Causæ quandoque favorem admittunt, v. gr. in causa Alimentorum, Brunnem. d. l. n. 15. Carpz. d. D. n. n. 4. & d. Proc. t. 10. art. 1. n. 37. cum Decio, Ventura de Valent. c. l. n. 22. quod tamen alii tunc demùm probant, si talis causa sit intricata, Scharfchmid. d. §. 38. nec non in aliis causis privilegiatis, Brunnem. d. l. ex. gr. Dotis, Sumptuum in studia. Scharfchmid. d. l.

Septimò etiam illud à nonnullis adseritur, quod, si litigium inter personas valde invicem conjunctas sit, eadem judicantibus potestas competat; prout Decium exaudit Cæsar Ursillus, *in addit. ad Matth. de Affl. d. D. 149. n. 11.* addens, idem quoque tradere Paridem de Puteo. Quod fac. L. 4. C. de patr. potest. Ibiique à Dd. paßim notata; & quæ de statutis Propinquosad compromittendum cogen-tibus ex Marc. Affl. Borell. & Tusch. tradit Brunn. d. c. 2. n. 4.

TAN-

Tandemque, Octavò, detali quoque casu, quando de Præjudicio Tertiī agitur, idem judicium, post Bartol. Bald. & Jason. fertur à Gailio, d. cap. 18. n. 12. ubi L. 84. S. fin. ibi: *Consentire autem vel suā sponte debent, vel Judice imminentē. d. leg. 1. adducit ita scil. ut Alii cum tertii damno dissentientes ad concordiam compelli queant; quod & suo suffragio comprobat Scharschmid, c.l. post Oldrad. Imolensi. Roman. Afinius, cap. 14. n. 1. Paris de Puteo, d.l. n. 7. Id quod tamen diligenter excusis illis omnibus, quæ præ primis hâc de re latè differit Felinus, d.l. n. 8. huc propriè non pertinere videtur.*

XV. Causa Impulsiva Transactionis à Judice Mediatore conciliatæ, vel ab illo saltem confirmatæ, cum qualibet alia extra-judiciali Transactioni communis est. Conferat. omnino Ventura de Valent. l. 1. cap. 4. per tot. Joseph. Urceol. de Transact. in prafat. & compendiose Aug. Barbosa, in *Pastorali allegat. 79. n. 14.* Cujus verba Mediolani in Praetorio depicta exhibet Mev. ad J. L. p. 5. t. 2. art. 2. n. 11.

XVI. Circa Subjectum seu personas transigentes nihil ferè singularē in Judic. Transactione occurrit; nisi quod illa species, quæ à superiore litigantibus imperatur, seu ad quam Partes invitæ compelluntur, ad certas quandoque personas restricta sit, ad familias nempe Nobiles, personas Illustres & potentiores; ut superius dictum. *ib. 12.* Illud saltem in dubium venire hîc potest: *An Procurator Judicialis sive ad Lites datus talem transactionem incundi facultatem habeat?* Ratio dubitandi in eo consistit, quod hæc Transaction in judicio fiat, ac propterea jure actuum judicialium, quos solos hic procurator peragere potest, censenda videatur, quæ pertinent, quæ tradit Bald. ad l. 1. n. 2. ibi: *quod, quando transaction fit in judicio. ff. d. trans.* Brunorus à Sole, in *Ll. comm. voc. Transaction*, n. 20. ubi dicit, quod Transaction, quæ fit in judicio, intelligatur esse de processu Judicij. Verum, quicquid de hoc haberi mereatur, nos etiam in hâc specie hunc Procuratorem à facultate transigendi excludendum putamus, eo quod hæc quoque Transaction, tametsi in loco judicij facta, actus extrajudicialis sit; non judicialis. Cum (1.) illa, quæ à Judice imperatur, haud raro extra locum judicij fiat, nec minus & illa, quæ à Judice tantum confirmatur; illa vero, quæ in loco judicij fit, suam, ex sola loci diversitate, naturam non alteret, arg. l. 28. ibi: *Sive apud acta Recloris Provincie. C. d. trans.* Tali Procuratori demandatae sunt lites, ut illas in judicio legitimè prosequatur: Cui itaque causæ actio, & non litis de-

cisio mandata est, ab illo interpositum Transactionis placitum domino litis obesse non potest, l. 7. C. d. t. l. 13. ff. d. pact. idque sive ad unam, sive ad omnes lites à domino constitutus sit, per l. 10. d. proc. Brunnenm. ad d. l. 7. Sive item simpliciter, sive etiam cum libera; cum semper exceptio, aliud ei mandatum, & aliud ab ipso actum esse; & proinde nullitatis exceptio obstat; per L. 5. princ. mand. Jungat. Vinn. d. Tr. cap. 3. §. 5. Verstege, in sim. tr. O. 4. pag. 148. Jure tamen Canon. quin talis Procurator, ad unam vel omnes lites cum libera constitutus, transfigendi jus habeat, nullum dubium relinquit Cap. 4. ibi: nisi ei bonorum vel causa administratio liberè sit concessa. de procur. in 6.

Deinde si Tutor vel etiam Curator, super rebus immobiliis, vel mobilibus, quæ servando servari possunt, transactionem, cum illarum alienatione sive translatione in adversarium conjunctam, inire vellent, tunc quod illa non aliter, quam præviâ causæ cognitione & decreto Magistratus eandem permittente, iniiri possit, expressus est text. in l. 4. C. de pred. min. Vinn. d. c. 3. n. 7. Vid. Gutierrez. Montan. Pinell. in loc. congettis per Brunnenm. ad d. l. 4. Et quod tale decretem ex justis & sufficientibus causis interpositum presumatur; vide apud Martam Neapol. Dig. N. tom. 3. v. Transactio. cap. 23.

XVII. Objectum hujus etiam Transactionis ex una parte res omnes in commercio existentes constituant; ex altera vero parte, videlicet. Remittentis, res incertæ & dubiae; seu propter item actualiter jam motam; vel adhuc dum movendam; seu ob aliquam causam, per l. 1. ff. l. 2. l. 11. C. d. t. l. 8. §. 23. ff. cod. Vinn. c. 4. n. 3. Si enim res clara & indubia sit, transactio nullius habetur momenti; post Roman. Menoch. Mandell. & Surd. Klock. t. 3. conf. 164. n. 8. 9. & seq. latissime Berlich. p. 2. Dec. 263. post all. sexcentos Urcel. d. tr. Q. 43. per tot.

Primo ergo hic notandum: Quod regulariter haec quoque transactio commune cum illâ, quæ nullo modo judicialis est, Objectum habeat, ita quidem, ut ad hanc quoque Transactionem tam causæ Criminales, quam Civiles, pertineant; ac proinde de Criminibus, etiam Judicis autoritate interveniente, transfigi possit; Gail. d. c. 18. n. 9. in tantum, ut, Primo, in talibus quoque causis Judgex partes ad Concordiam compellere valeat, Bartol. ad l. 13. in fin. ff. de Off. Praef. Abbas, ad rubr. detreng. & pac. Anton. de Butr. ad cap. primo. x. d. mut. pet. Wurmser. d. O. n. 1. ubi dicit, judicialem hanc coactionem imprimis in causis Criminalibus obtinere, neinde dete-